
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Dighe 

 
 
Oggetto:  FSC 2014/2020 Patto per lo Sviluppo della Sardegna. Linea d’azione 2.2.1. D.G.R. n. 30/16 del 

20/06/2017 e n. 1/11 del 20/01/2018 - Intervento Strategico “Interventi per la messa in sicurezza 
e la riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il superamento delle criticità 
strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso”  

                    “Diga del Cuga (3C.S2) Ripristino funzionalità ascensore. Manutenzione casa di guardia 
LOTTO 2: Manutenzioni edili”  
Accertamento sul cap. EC402.228/2023 CDR 00.00.01.22 per € 940,07 
Impegno di spesa in favore dell’operatore economico Coeba srl di € 940,07 sul cap. 
SC20.2270/2023 CDR 00.00.01.22 per imponibile e di € 206,82 sul cap. SC25.1437/2023 “IVA 
su lavori RAS” CDR 00.00.01.22, relativo all’emissione dei certificati di pagamento 
straordinari n. 2 e n. 3 (art.1 c.458 della Legge di Bilancio n. 197/2022)  
CUP I22B17000100001 CIG 9081980EF9 

 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

 

Premesso che: 

- con determinazione SACP n. 407 del 08.04.2022, dichiarata efficace con determinazione SACP n. 492 del 

03.05.2022, l’Ente ha aggiudicato i lavori in oggetto all'operatore economico Impresa CO.E.B.A. di Bogo 

Antonio & C.snc con sede in via Dorando Petri n.9B 09170 Oristano (OR) C.F. & P.I. 00688630953 

attraverso la trasformazione della prenotazione impegno di spesa doc. n. 3220000240 per il ribasso offerto 

del 11,857% sull’importo soggetto a ribasso di € 187.148,75 oltre € 12.555,19 per gli oneri di sicurezza e 

al netto dell’IVA. L’importo netto risulta quindi pari a € 164.958,52 oltre € 12.555,19 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso oltre IVA per un importo totale di aggiudicazione di € 177.513,71 oltre IVA di legge; 

- in data 26 06.2022 è stato stipulato il contratto repertorio n.  2481 tra l’Ena e impresa CO.E.B.A. di Bogo 

Antonio & C.snc; 

- in data 04.08.2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori; 

- con nota prot. Enas n. 0001094 del 25.01.2023 la ditta CO.E.B.A. di Bogo Antonio & C.snc ha comunicato 

la modifica della forma societaria da S.N.C a S.R.L con sede legale in Marrubiu, via Monaco snc zona 

artigianale P.IVA n. 00688630953 

Considerato che  
- in data 14.09.2022 è stato emesso il certificato di pagamento n. A (anticipazione) dell’importo di € 

53.254,11 oltre IVA; 
- in data 26.01.2023 è stato emesso il SAL n. 1 per i lavori eseguiti a tutto il 15.12.2022 ed il relativo 

certificato di pagamento per un importo di € 72.482,08 oltre IVA; 
- in data 06.03.2023 è stato emesso il SAL n. 2 per i lavori eseguiti a tutto il 03.03.2023 ed il relativo 

certificato di pagamento per un importo di € 61.541,73 oltre IVA; 

ENAS Determinazione 0001744/SD/2023 del 07/12/2023 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

- il dd.ll., arch. Caramelli ha comunicato con nota prot. Enas n. 0010957 del 09.08.2023 la fine dei lavori 
pertanto il credito a saldo dovuto alla ditta COEBA srl risulta essere pari a € 16.725,51 oltre IVA; 

- in data 27.11.2023 con prot. Enas n. 0016283 è stata ricevuta dal dd.ll. la relazione sul conto finale e 
certificato di regolare esecuzione; 

- l’art. 1 c. 458 della Legge di Bilancio statale n. 197/2022 apporta alcune integrazioni all’art. 26 del D.L. 
Aiuti e nello specifico, con il nuovo comma 6 ter, aggiunto all’art. 26 del Decreto Aiuti prevede che le 
disposizioni del comma 6 bis trovino applicazione, in deroga all’art. 106, comma 1 lett. a) del Codice, 
anche agli appalti pubblici di lavori, compresi quelli affidati con accordi quadro, aggiudicati sulla base di 
offerte aventi un termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022; 
ciò sempre che per gli stessi non vi sia stato accesso al ”Fondo per l’avvio di opere indifferibili” 
relativamente ai lavori eseguiti o contabilizzati o annotati sul libretto delle misure dal direttore dei lavori ta 
il1° gennaio e il 31 dicembre 2023. Per tali appalti o accordi quadro la soglia di riconoscimento degli extra 
costi è rideterminata nella misura dell’80%; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 21.06.2022 è stato approvato il Prezzario Regionale 
ai sensi dell’art. 26 c. 2 del DL 50/2022 mentre con Deliberazione della giunta Regionale n. 26/13 del 
25.07.2023 è stata approvata l’edizione 2023 del prezziario Regionale dei lavori Pubblici D. Lgs 50/2016 
L.R. 13.03.2018 n.8 art. 22;  

Atteso che; 

 
- in ottemperanza alle disposizioni contenute nell’art.1 comma 458 della L n. 197/2022 e smi il Responsabile 

del Procedimento è tenuto a riconoscere all’impresa affidataria eventuali ulteriori somme derivanti 
dall’applicazione del meccanismo compensativo dei prezzi con l’utilizzo del Prezzario Regionale approvato 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 21.06.2022 (per quanto riguarda le lavorazioni svolte 
entro il 06.03.2022) e con l’utilizzo del Prezzario Regionale approvato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 26/13 del 25.07.2023 (per le lavorazioni svolte successivamente a tale data); 

 
- la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto è stata avviata nel marzo 2022 e la presentazione 

dell’offerta da parte dell’impresa è avvenuta nel medesimo anno; 
 

- a seguito dell’applicazione delle citate disposizioni, dalle elaborazioni svolte in collaborazione con la 
Direzione dei Lavori, si è pervenuti alla stima delle somme dovute all’impresa che ammontano a € 308,87 
+ IVA per quanto riguarda le lavorazioni eseguite sino al 06.03.2023 contabilizzate nel SAL n. 2 e a € 631, 
20 oltre IVA per le lavorazioni svolte dal 06.03.u.s. al 09.08.2023 in fase di contabilizzazione; 

 
- l’erogazione di tali somme è necessaria per assolvere ad un obbligo di legge, pertanto è necessario 

procedere all’impegno di spesa a favore dell'operatore economico Impresa Coeba srl della somma 
complessiva di € 1.146,89 come di seguito indicato: 

 
- € 940,07 (di cui € 308,87 relativamente al certificato di pagamento n. 2 già emesso e € 631,20 

relativamente al certificato di pagamento n. 3 a saldo ancora da emettere) sul cap. SC20.2270/2023 
“L157 - Diga Cuga: ripristino funz. Ascensore e manutenzione Casa di guardia”, CDR 00.00.01.22; 

- € 206,82 sul cap. SC25.1437/2023 (IVA su lavori RAS) CDR 00.00.01.22 
 

Atteso che la spesa pari alla somma di € 940,07 trova copertura tramite accertamento sul capitolo EC 

402.228/2023 CDR 00.00.01.22 disposto con il presente atto; 

 
DETERMINA 

- di accertare dalla RAS sul bilancio pluriennale 2022-2024, a valere sul capitolo EC402.228/2023 CDR 

00.00.01.22 “L157 - Diga Cuga: ripristino funz. Ascensore e manutenzione Casa di guardia” la somma di € 

940,07; 

- l’impegno di spesa a favore dell'operatore economico Coeba srl, via Monaco snc Marrubiu zona artigianale 

dell’importo totale di € 1.146,89 come di seguito indicato: 

- € 940,07 sul cap. SC20.2270/2023 “L157 - Diga Cuga: ripristino funz. Ascensore e manutenzione   

Casa di guardia” CDR 00.00.01.22; 

ENAS Determinazione 0001744/SD/2023 del 07/12/2023 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

- € 206,82 sul cap. SC25.1437/2023 (IVA su lavori RAS) CDR 00.00.01.22 
 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Roberto Meloni 

   

 
 

ENAS Determinazione 0001744/SD/2023 del 07/12/2023 Pagina 3 di 4



DB-E3-F1-84-3E-CA-C8-95-A9-DC-E1-2C-9B-D8-ED-7D-90-97-F6-0C

Validità certificato dal 17/02/2022 07:49:26 al 14/12/2024 11:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 07/12/2023 13:05:08

S.N. Certificato: F3DC56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001744/SD/2023 del 07/12/2023 Pagina 4 di 4


